
Eniro Danmark A/S

Osvald Helmuths Vej 4, 2000

Frederiksberg

Årsrapport for 2016

CVR nr. 18 93 69 84

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling
den 21 juni 2017



Pontus Andersson

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors erklæringer	4
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	7
Koncernoversigt	8
Hoved- og nøgletal	9
Ledelsesberetning	10
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2016	14
Balance 31. december	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter til årsregnskabet	18
Regnskabspraksis	25

Selskabsoplysninger

Selskabet	Eniro Danmark A/S Osvald Helmuths Vej 4 2000 Frederiksberg Telefon: 88 38 38 00 Telefax: 88 38 38 10 E mail: eniro@eniro.dk Hjemmeside: www.eniro.dk
Bestyrelse	Örjan Frid, formand Carl Mattias Wedar Fredrik Sandelin
Direktion	Fredrik Sandelin PricewaterhouseCoopers
Revision	Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark SEB Danmark

Koncernoversigt

Moderselskab

Eniro Danmark A/S,
Frederiksberg, Danmark
Aktiekapital
Nom. DKK 26.000.000

100%

Konsoliderede dattervirksomheder

Kraks Forlag A/S,
Frederiksberg, Danmark
Aktiekapital
Nom. DKK 12.000.000

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	244 629	290 822	381 021	437 183	405 267
Resultat af ordinær primær drift	35 796	-58 355	-1 308	-10 120	-68 584
Resultat før finansielle poster	18 258	-76 300	-24 018	-35 412	-86 308
Resultat af finansielle poster	987	-249	-81 915	-801	-45
Årets resultat	22 805	-81 921	-102 683	-31 996	-111 004
Balance					
Balancesum	423 040	465 493	524 412	660 035	710 188
Egenkapital	233 785	210 981	292 901	395 584	427 580
Investering i materielle anlægsaktiver	228	4 503	737	1 761	524
Antal medarbejdere	151	261	375	432	429
Nøgletal i %					
Bruttomargin	63,1 %	41,2 %	61,3 %	56,3 %	52,2 %
Overskudsgrad	7,5 %	-26,2 %	-6,3 %	-8,1 %	-21,3 %
Afkastningsgrad	4,3 %	-16,4 %	-4,6 %	-5,4 %	-12,2 %
Soliditetsgrad	55,3 %	45,3 %	55,9 %	59,9 %	60,2 %
Forrentning af egenkapital	15,3 %	-27,7 %	-0,4 %	-2,6 %	-16,0 %

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

At drive forlags- og informationsvirksomhed, udbyde telekommunikationstjenester samt at drive anden dermed efter bestyrelsens skøn forenelig virksomhed.

Markedsoverblik

Indledning

Eniro Danmark A/S indgår i Nordens førende søgevirksomhed, Eniro Group, som er børsnoteret i Stockholm, og udbyder tjenester inden for produktområderne desktop/mobil, print og supplerende digitale markedsføringsløsninger.

Idegrundlag og mission

Eniro er en førende søgevirksomhed for personer og virksomheder i Norden. Med kvalitetssikret indhold og en uovertruffen brugeroplevelse inspirerer Eniro til lokale opdagelser og bidrager til et levende lokalområde. Eniros indhold var i 2016 tilgængeligt gennem internet- og mobiltjenester samt trykte vejvisere.

Aktiviteter og udvikling i 2016

Eniro har fastholdt sin position som en førende medievirksomhed og danskernes foretrukne leverandør af søgning, når det handler om navn, nummer og kort. I 2016 brugte flere end 2,5 millioner danskere vores søgetjenester hver måned.

I efteråret 2016 indledte virksomhedens ledelse en strategiproces med det formål at revurdere og revitalisere Eniros markedsposition, efter at virksomheden igennem flere år havde oplevet faldende omsætning på trods af en fortsat stærk position inden for lokal søgning. Derfor har Eniro i 2016 ikke blot haft fokus på at være den lokale guide med stærke tjenester og produkter inden for lokal søgning, men også på at gøre det muligt at indtage positionen som den naturlige digitale markedsføringspartner, særligt for små og mellemstore virksomheder, ved at udvide og udvikle Eniros portefølje af supplerende digitale markedsføringsløsninger.

Nedenfor følger de væsentligste begivenheder for 2016:

Revitalisering af Eniros markedsposition

Efter at virksomheden trods en stabilt stærk position med stabil trafikudvikling inden for lokal søgning havde oplevet omsætningsnedgang igennem flere år, indledte Eniros ledelse i efteråret 2016 en strategiproces, der vil munde ud i en styrket markedsposition, hvor Eniro indtager rollen som den naturlige digitale markedsføringspartner for særligt små og mellemstore virksomheder, der altid har været Eniros kernekunder.

Arbejdet vil medføre en revitalisering og udvikling af virksomhedens produktudbud, og de første skridt blev taget i slutningen af året, hvor Eniro indgik en samarbejdsaftale med amerikanske Yext om at markedsføre produktet Nettjek, som gør det nemt for kunderne at opdatere kontaktoplysninger, åbningstider mv. på de fleste relevante internetsider. Eniro udbyder desuden markedsføringsløsninger fra Google og Microsoft som del af produktporteføljen.

Fuld effekt af omkostningseffektivisering og udvikling af lokale søgetjenester

Eniro Danmark har frem til 2016 gennemført en række tiltag for at tilpasse omkostningsniveauet i takt med den digitale omstilling, hvor virksomheden har bevæget sig over på en digital produktportefølje med lavere marginer end de traditionelle trykte produkter, og hvor brugerne i stigende grad tilgår virksomhedens tjenester fra mobile platforme. I november 2015 overgik Eniro Group til en fuldt nordisk organisation, hvilket betød, at alle danske afdelinger fra starten af 2016 var integreret i en nordisk division. Med etableringen af en fuldt nordisk organisation har Eniro Danmark og dets søsterselskaber fået maksimal mulighed for at udnytte erfaringer, "best practice" og omkostningseffektiviserende tiltag på tværs af hele koncernen. Dette afspejler sig i et markant forbedret omkostningsniveau i 2016, hvor en række tiltag har fået fuld effekt.

I løbet af 2016 har Eniro Danmark fortsat udviklingen af virksomhedens lokale søgetjenester og produkter, med fokus på at skabe øget værdi for såvel brugere som kunder og derved konsolidere virksomhedens position inden for lokal søgning. Det omfattede bl.a. lanceringen af populære muligheder for at planlægge cykelruter og søge efter matrikelgrænser på Danmarks to største lokale søgetjenester, Krak og De Gule Sider. For at give en mere inspirerende og interaktiv brugeroplevelse blev Eniros apps forbedret med en "oplevelser i nærheden"-funktion, der giver brugerne inspiration og uddybende oplysninger om deres nærområde, ligesom det er muligt at lægge tip ind til glæde for andre brugere.

Danmarks største partnernetværk

Under brandet Krak Media Group sælger Eniro Danmark bannerannoncer, hvor man via samarbejdsaftaler med internettjenester og mediehus råder over Danmarks største partnernetværk, som ved udgangen af 2016 gjorde det muligt at nå over 3 millioner danskere med annoncering. Krak Media Group har i 2016 indgået nye samarbejdsaftaler med bl.a. hbold.dk.

Udfasning af trykte produkter

I efteråret 2016 besluttede Eniro at udfase sine trykte produkter, da det vurderes, at de ikke længere vil være rentable efter 2017. Det forventes, at de sidste udgaver af Eniro Danmarks trykte vejvisere og kortbøger vil udkomme i sommeren 2017. Fra efteråret 2016 har virksomheden derfor haft et særligt fokus på at migrere sine annoncekunder fra trykte til digitale produkter.

Resultat 2016

Årets resultat før finansielle poster er MDKK 18, hvilket er en forbedring på MDKK 94 i forhold til 2015. Omsætningen for året er MDDK 244, hvilket er en tilbagegang på 16 procent i forhold til 2015.

Egenkapitalen steg med årets resultat efter skat med MDKK 22,8 og udgør pr. 31. december 2016 MDKK 233,8.

Selskabets resultat er efter omstændighederne tilfredsstillende.

Forventninger til 2017

Eniro Danmarks vigtigste aktivitet i 2017 vil være gennemførelsen af virksomhedens opdaterede strategi med særligt fokus på udbygningen og markedsføringen af den udvidede digitale produktportefølje, der bl.a. omfatter produkter fra samarbejdspartnerne Yext, Google og Microsoft, som sælges sammen med Eniros egne produkter inden for lokal søgning. Den igangværende udfasning af Eniro Danmarks trykte publikationer medfører dertil et fortsat fokus på at migrere virksomhedens kunder fra trykte til digitale produkter.

Virksomhedens endelige "turn around" er således betinget af en succesfuld gennemførelse af Eniro Groups opdaterede strategi, som vil gøre Eniro i stand til at indtage positionen som den naturlige digitale markedsføringspartner for særligt små og mellemstore virksomheder.

Samfundsansvar

Selskabet indgår i Eniro Group, som arbejder samfunds- og miljøbevidst og har udarbejdet koncernpolitikker for etik, miljø og indkøb. Eniro Groups etikpolitik adresserer bl.a. menneskerettigheder, kunderelationer, konkurrenceforhold og uafhængighed. Se omtalen af Eniro Groups koncernpolitikker i årsrapporten for Eniro Group under "Investors" på www.enirogroup.com.

Ligestillingspolitik

Måltal for Eniros øverste ledelsesorgan

Eniro Danmark A/S havde i 2013 opsat et mål om at have 50% kvindelige medlemmer i bestyrelsen i 2016. Pr. 31. december 2016 bestod bestyrelsen i Eniro Danmark A/S udelukkende af mandlige medlemmer, og det tidligere opsatte mål er dermed ikke nået. Dette må tilskrives stor udskiftning på de ledende poster i Eniro Group i 2016. Virksomheden vil i 2017 opstille et nyt måltal for andelen af det underrepræsenterede køn i det øverste ledelsesorgan.

Ligestilling i Eniro Danmarks ledelse

Det er Eniro Danmark A/S ligestillingspolitik, at virksomhedens medarbejderstab skal repræsentere samfundets mangfoldighed, både hvad angår etnicitet, køn og alder.

Dette afspejler sig således også i kønsfordelingen blandt ledelsen hos Eniro Danmark A/S, hvor det underrepræsenterede køn pr. 31. december 2016 udgjorde 48% på tværs af alle ledelsesniveauer. Derudover er virksomheden fortsat bevidst om at skabe en ligelig fordeling af ledere gennem rekruttering og interne karriereveje – og der stræbes konstant efter den optimale sammensætning i ledelsesgruppen uden at gå på kompromis med ledelseskompetencer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der har ikke været usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Efter balancedagen har Eniro pr. 27/2 2017 udskilt sine aktiviteter omkring B2B-søgetjenesten Proff.dk i det nystiftede datterselskab Proff ApS.

Resultatopgørelse 1. januar 31. december 2016

	Note	2016	2015
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	244 629	290 822
Andre driftsindtægter		345	163
Vareforbrug		-42 539	-68 103
Andre eksterne omkostninger		-48 130	-102 983
Bruttoresultat		154 305	119 899
Personaleomkostninger	2	-103 321	-153 615
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-14 843	-24 476
Andre driftsomkostninger		-17 883	-18 108
Resultat før finansielle poster		18 258	-76 300
Finansielle indtægter	4	1 265	1 564
Finansielle omkostninger	5	-278	-1 813
Resultat før skat		19 245	-76 549
Skat af årets resultat	6	3 560	-5 372
Årets resultat		22 805	-81 921
Resultatdisponering			
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		22 805	-81 921
		22 805	-81 921

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2016	2015
		TDKK	TDKK
Rettigheder og Brands		9 984	13 148
Færdiggjorte udviklingsprojekter		50	0
Goodwill		94 804	104 285
Immaterielle anlægsaktiver	7	104 838	117 433
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2 342	4 209
Indretning af lejede lokaler		152	246
Materielle anlægsaktiver	8	2 494	4 455
Kapitalandele i dattervirksomheder		228 687	228 687
Finansielle anlægsaktiver	9	228 687	228 687
Anlægsaktiver		336 019	350 575
Varebeholdninger	10	537	573
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		27 539	38 094
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	13 841
Andre tilgodehavender		4 471	4 509
Udskudt skatteaktiv	11	48 657	48 657
Periodeafgrænsningsposter		5 188	9 239
Tilgodehavender		85 855	114 340
Likvide beholdninger		0	5
Omsætningsaktiver		86 392	114 918
Aktiver		422 411	465 493

Balance 31. december

Passiver

	Note	2016	2015
		TDKK	TDKK
Selskabskapital		26 000	26 000
Overført resultat		207 785	184 981
Egenkapital	13	233 785	210 981
Andre hensættelser	14	1 647	1 114
Hensatte forpligtelser		1 647	1 114
Anden gæld		0	1 100
Langfristede gældsforpligtelser		0	1 100
Leverandører af varer og tjenesteydelser		12 179	20 515
Gæld til tilknyttede virksomheder		90 022	131 947
Anden gæld		25 441	32 849
Periodeafgrænsningsposter		59 337	66 987
Kortfristede gældsforpligtelser		186 979	252 298
Gældsforpligtelser		186 979	253 398
Passiver		422 411	465 493
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	12		

Egenkapitaloppgørelse

	Selskapskapital	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
2016			
Egenkapital 1. januar	26 000	184 981	210 981
Årets resultat		22 804	22 804
Egenkapital 31. december	26 000	207 785	233 785
2015			
Egenkapital 1. januar	26 000	266 902	292 902
Årets resultat	0	-81 921	-81 921
Egenkapital 31. december	26 000	184 981	210 981

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	TDKK	TDKK
1 Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Nettoomsætning, indland	244 629	290 822
	244 629	290 822
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	90 691	136 708
Pensioner	9 685	13 607
Andre omkostninger til social sikring	1 351	2 413
Andre personaleomkostninger	1 594	887
	103 321	153 615
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	151	261
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	12 257	13 855
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2 586	1 959
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	0	8 662
	14 843	24 476
4 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	1 236	1 529
Valutakursreguleringer	29	35
	1 265	1 564

Noter till årsregnskabet

5 Finansielle omkostninger	2016	2015
	TDKK	TDKK
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	1 312
Andre finansielle omkostninger	164	308
Valutakursreguleringer	114	193
	278	1 813

6 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-3 560	-4 038
Årets udskudte skat	0	9 410
	-3 560	5 372

7 Immaterielle anlægsaktiver	Færdiggjorte udviklings- projekter	Rettigheder og Brands	Goodwill
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	147 394	49 100	502 601
Afgang i årets løb	60	0	0
	147 454	49 100	502 601
Ned- og afskrivninger 1. januar	147 394	36 350	398 316
Årets afskrivninger	10	2 766	9 481
	147 404	39 116	407 797
Regnskabsmæssig værdi 31. december	50	9 984	94 804
	0	0	0
Afskrives over	3 år	10 år	15 år

Noter till årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. januar	26 613	4 131
Tilgang i årets løb	228	0
Kostpris 31. december	26 841	4 131
Ned- og afskrivninger 1. januar	22 404	3 885
Årets afskrivninger	2 095	94
Ned- og afskrivninger 31. december	24 499	3 979
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2 342	152
Afskrives over	3-5 år	3-8 år
9 Kapitalandele i dattervirksomheder	2016	2015
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	427 087	427 087
Kostpris 31. december	427 087	427 087
Værdireguleringer 1. januar	-198 400	-198 400
Værdireguleringer 31. december	-198 400	-198 400
Regnskabsmæssig værdi 31. december	228 687	228 687

Handwritten mark

Noter till årsregnskabet

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og eierandel	Egenkapital	Årets resultat
Kraks Forlag A/S	København, Danmark	TDKK 12.000	100 %	133 169	13 929

	2016	2015
	TDKK	TDKK
10 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	537	573
	537	573

11 Hensættelse til udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	-6 920	-13 841
Materielle anlægsaktiver	-30 922	-30 954
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-579	-823
Hensættelser	-1 677	-1 196
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-62 700	-64 372
Overført til udskudt skatteaktiv	102 798	111 186
	0	0

Noter till årsregnskabet

Udskudt skatteaktiv	2016	2015
	TDKK	TDKK
Opgjort skatteaktiv	102 798	111 186
Nedskrivning til vurderet værdi	-54 141	-62 529
Regnskabsmæssig værdi	48 657	48 657

12 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Eniro AB, Stockholm, Sverige

Grunnlag

Moderselskab

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Eniro AB

Hjemsted

Stockholm, Sverige

Koncernrapporten for Eniro AB kan rekvireres på følgende adresse:

Eniro AB

Box 7044

S - 164 07 Kista

Sverige

Selskabet har valgt at anvende undtagelsen om kun at oplyse om nærtstående transaktioner der ikke er på markedsmæssige vilkår. Alle transaktioner med nærtstående parter er på markedsmæssige vilkår.

Noter till årsregnskabet

	2016	2015
	TDKK	TDKK
13 Andre hensættelser		
Jubilæumsgratiale	684	729
Reetableringsforpligtelse lejemål	963	385
	1 647	1 114

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	2016	2015
	TDKK	TDKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	8 787	9 626
Mellem 1 og 5 år	34 485	47 836
Efter 5 år	6 490	20 105
	49 762	77 567

Kontraktlige forpligtelser

Eniro Danmark A/S hæfter solidarisk for et samlet koncernlån på MSEK 1.465 pr. 31. december. Selskabets aktier er pantsat for Eniro Treasury's eksterne banklån.

Eventualforpligtelser

Der verserer på balancedagen en sag mod selskabet for et beløb på i alt TDKK 1.415. Sagen vedrører fratrædelsesgodtgørelse.

Noter till årsregnskabet

16 Resultatdisponering

	2016	2015
	TDKK	TDKK
Overført resultat	22 804	-81 921
	<u>22 804</u>	<u>-81 921</u>

Anden gæld

	2016	2015
	TDKK	TDKK
Øvrige kortfristet gæld	0	1 100
	<u>0</u>	<u>1 100</u>

17 Begivenheder efter balancedagen

Efter balancedagen har Eniro pr. 27/2 2017 udskilt sine aktiviteter omkring B2B-søgetjensten Proff.dk i det nystiftede datterselskab Peoff ApS.

Resten af regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Åsrapporten for Eniro Danmark A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i TDKK.

Revisornote

Med henvisning til årsregnskabslovens § 96 stk. 3 og til revisornoten i koncernregnskabet for Eniro AB, Stockholm, Sverige har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Eniro AB har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Eniro AB har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, her-under afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen. Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.
